22 588 Diário da República, 2.a série — N.o 152 — 8 de Agosto de 2007

gos 393.o e 395.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, que aprovou
o Código do Trabalho, foram feitos cessar, por mútuo acordo, no
dia 29 de Junho de 2007, os contratos de trabalho a termo resolutivo
certo celebrados entre o município de Leiria e as sociólogas de
2.a classe Dr.a Elisa Renata Reis Oliveira e Dr.a Cristina Maria Maga-
lhães Dinis, com efeitos a 1 de Julho de 2007.

2 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Isabel Damasceno
Campos.

2611036693

Aviso n.o 14 366/2007

Para os devidos efeitos se torna público, ao abrigo do disposto
no n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
que, por meu despacho proferido em 13 de Julho do ano em curso,
nomeei definitivamente, no uso da competência que me é conferida
pelo disposto no alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 e Janeiro, e pelo artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de
9 de Setembro, Regina Maria Pedrosa Correia, na carreira de cozi-
nheira, categoria de cozinheira, escalão 1, índice 142, para efeitos
de reclassificação profissional, produzindo efeitos a 1 de Março de
2007.

18 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Isabel Damasceno
Campos.

2611036694

CÂMARA MUNICIPAL DE MACHICO

Aviso n.o 14 367/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
datado de hoje, foi nomeada na categoria de técnico superior de
2.a classe, biblioteca e documentação, a candidata posicionada em
2.o lugar na lista de classificação final do concurso externo de ingresso
para provimento de um lugar de técnico superior de 2.a classe, biblio-
teca e documentação, Isabel Maria de Carvalho e Sá, cujo aviso de
abertura foi publicado no Diário da República, 2.a série, parte especial,
n.o 143, de 26 de Julho de 2006, tendo sido afixada a lista de clas-
sificação final neste município em 2 de Fevereiro de 2007.

A candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas).

26 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Emanuel Sabino
Vieira Gomes.

2611036577

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Aviso n.o 14 368/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 27 de Julho de 2007, foi nomeada para a categoria de engenheiro
químico de 1.a classe, nos termos do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, a candidata classificada em concurso aberto
por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 80, de 24 de
Abril de 2007, Adelina Fernanda Magalhães Rodrigues, tendo a
mesma o prazo de 20 dias a contar da publicação do presente aviso
para assinar o respectivo termo de aceitação de nomeação.

27 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611036787

Aviso n.o 14 369/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 27 de Julho de 2007, foram nomeadas para a categoria de enge-
nheiro do ambiente de 1.a classe, nos termos do artigo 41.o do Decre-
to-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, as candidatas classificadas em con-
curso aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 87, de 7 de Maio de 2007, Idalina Paula Faria Ferreira da Costa,
Maria João Moreira Pedrosa Simões e Patrícia Carla Neves Padilha
Taborda Gonçalves, tendo as mesmas o prazo de 20 dias a contar

da publicação do presente aviso para assinar o respectivo termo de
aceitação de nomeação.

27 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611036797

Aviso n.o 14 370/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 26 de Julho de 2007, foram nomeados, para a categoria de técnico
profissional de animação cultural de 1.a classe, nos termos do
artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, os candidatos
classificados em concurso aberto por aviso publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 46, de 6 de Março de 2007, Aida Cristina
Souto Pinto Soares, Luís Filipe Matias de Oliveira e Rui Carlos Pereira
Sanches, tendo os mesmos o prazo de 20 dias a contar da publicação
do presente aviso para assinar o respectivo termo de aceitação de
nomeação.

27 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611036821

Aviso n.o 14 371/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 27 de Julho de 2007, foram nomeadas na categoria de técnico
superior de serviço social de 1.a classe, nos termos do artigo 41.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, as candidatas classificadas
em concurso aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 45, de 5 de Março de 2007, Filinta Valongueiro Machado
Vilela e Gabriela Maria de Barros Costa Ramos, tendo as mesmas
o prazo de 20 dias a contar da publicação do presente aviso para
assinar o respectivo termo de aceitação de nomeação.

27 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gon-
çalves Bragança Fernandes.

2611036855

Edital n.o 653/2007

Alteração de operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de alteração da licença
de operação de loteamento, registada na Câmara Municipal da Maia
sob o n.o 3810, em 16 de Maio de 2007, em nome de António Manuel
dos Santos Silva, lote 24, do loteamento titulado pelo alvará n.o 45/83,
localizado na Travessa do Monte do Viso, freguesia de Gemunde,
com a duração de 15 dias e início oito dias após a data de publicação
do presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões por escrito no Gabinete de Atendimento Municipal ou
nos serviços de correspondência desta Câmara Municipal.

24 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611036507

Edital n.o 654/2007

Alteração de operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de alteração da licença
de operação de loteamento, registada na Câmara Municipal da Maia
sob o n.o 805, em 11 de Janeiro de 2007, em nome de Lino Alberto
Moutinho Vilaça, lotes 37 e 38, do loteamento titulado pelo alvará
n.o 35/88, localizado na Rua de Lino Alberto Pereira Maia, freguesia
de Vermoim, com a duração de 15 dias e início oito dias após a
data de publicação do presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços

Diário da República, 2.a série — N.o 152 — 8 de Agosto de 2007 22 589

Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões por escrito no Gabinete de Atendimento Municipal ou
nos serviços de correspondência desta Câmara Municipal.

24 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611036518

Edital n.o 655/2007

Alteração de operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de alteração da licença
de operação de loteamento, registada na Câmara Municipal da Maia
sob o n.o 964, em 7 de Fevereiro de 2007, em nome de Agostinho
Rodrigues Moreira, lote 6, do loteamento titulado pelo alvará
n.o 27/83, localizado na Rua da Bajouca, freguesia de Gemunde, com
a duração de 15 dias e início 8 dias após a data de publicação do
presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos serviços de correspondência desta Câmara Municipal.

24 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gon-
çalves Bragança Fernandes.

2611036510

CÂMARA MUNICIPAL DA MEALHADA

Aviso n.o 14 372/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 27 de Julho de 2007, nomeei para o lugar de técnico superior
de arquivo a candidata classificada em 1.o lugar Dora Maria da Silva
e Matos, com a classificação de 16,6 valores.

A candidata deve tomar posse no prazo de 20 dias a contar do
dia seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos do disposto no
n.o 2 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

27 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Alberto
da Costa Cabral.

2611036848

CÂMARA MUNICIPAL DE MESÃO FRIO

Aviso (extracto) n.o 14 373/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de
25 do corrente mês e na sequência da aprovação no concurso interno
de acesso geral, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 107, de 4 de Junho último, nomeei para o lugar de
assistente administrativo especialista do quadro privativo deste muni-
cípio a funcionária Paula Helena dos Santos Magalhães.

A ora nomeada deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento de visto prévio do Tribunal de Contas — alínea b) do
n.o 1 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

26 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Marco António
Peres Teixeira da Silva.

2611036474

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGADOURO

Aviso n.o 14 374/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara Municipal de Mogadouro de 28 de Junho de
2007, foi revogado o despacho de 30 de Maio de 2007, referente

ao concurso externo de ingresso para provimento de quatro lugares
de assistente administrativo.

25 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Guilherme
Sá de Moraes Machado.

2611036803

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso n.o 14 375/2007

Loteamento urbano sito no Vale de Craveiras,
freguesia de Pegões — Discussão pública

Maria Amélia Antunes, presidente da Câmara Municipal do Mon-
tijo, torna público que, para efeitos do disposto no artigo 22.o do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, conjugado com o dis-
posto no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro,
irá decorrer, a partir do 8.o dia após a publicação deste aviso no
Diário da República, por um período de 15 dias, um período de dis-
cussão pública relativo ao pedido de licenciamento da operação de
loteamento com o processo número I-49/99, de 20 de Dezembro,
registado em nome de Rodrigues & Filipe, S. A., que incide sobre
o prédio misto sito em Craveira do Norte, freguesia de Pegões e
concelho do Montijo, com a área de 433 840 m2, inscrito na matriz
predial urbana sob o artigo 44 e na matriz predial rústica sob o artigo
cadastral 64 da secção C e descrito na Conservatória do Registo Predial
do Montijo sob o n.o 00425/010406, da freguesia de Pegões, durante
o qual os interessados poderão proceder à formulação de sugestões
e observações, bem como à apresentação de reclamações sobre quais-
quer questões que possam ser consideradas.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 às
16 horas, na Divisão de Gestão Administrativa do Departamento de
Administração Urbanística, sito no Edifício da Câmara Municipal do
Montijo, na Avenida dos Pescadores, Montijo, e as sugestões ou recla-
mações dos interessados deverão ser apresentadas por escrito, através
de requerimento dirigido à presidente da Câmara, identificando devi-
damente o seu subscritor e entregue pessoalmente ou remetido através
do correio ao serviço acima mencionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que
irão ser afixados nos lugares de estilo.

3 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Amélia
Antunes.

2611036691

CÂMARA MUNICIPAL DA MURTOSA

Aviso n.o 14 376/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de uma vaga
na categoria de desenhador

da construção civil especialista principal

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 24 de Julho de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis, concurso interno de acesso geral para provimento de uma vaga
na categoria de desenhador da construção civil especialista principal,
da carreira de desenhador da construção civil, do grupo de pessoal
técnico-profissional.

1 — Prazo de validade — este concurso é válido para o provimento
da vaga posta a concurso e esgota-se com o seu preenchimento.

2 — Legislação aplicável — o presente concurso rege-se pelos
seguintes diplomas — Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, adap-
tado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de
Junho, e demais legislação complementar, nomeadamente o Decre-
to-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro.

3 — O local de trabalho será na área do município da Murtosa.
4 — Requisitos:
4.1 — Requisitos gerais — os constantes do artigo 29.o do Decre-

to-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho;
4.2 — Requisitos especiais — reunir os requisitos exigidos no

artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, com
as alterações constantes da Lei n.o 44/99, de 11 de Junho.

5 — Formalização de candidaturas — as candidaturas deverão ser
formalizadas mediante requerimento em papel normalizado branco
ou de cores pálidas, de formato A4, dirigido ao presidente da Câmara
Municipal da Murtosa e entregue na Divisão Administrativa e Finan-
ceira desta Câmara Municipal até ao último dia útil do prazo e dentro
do horário do expediente ou remetido pelo correio, sob registo e
com aviso de recepção, onde deverão constar os seguintes elementos:

5.1 — Identificação completa (nome, filiação, naturalidade, data de
nascimento, estado civil, número e data do bilhete de identidade,